مقدمه مترجمان

برای نخستین بار به سال ۲۰۰۸م/۱۳۸۷هـ ش با نام پروفیسور اریک جان زورخر، استاد برجسته مطالعات ترکی دانشگاه لیدن هلند، آشنا شدم. در این سال برای شرکت در کنفرانس گرامیداشت صدمین سال مشروطه دوم عثمانی به همراه استاد عزیزم رحیم رئیس‌نیا به استانبول سفر کرده بودیم. در طول برگزاری همایش می‌دیدم که ترک‌ها و دیگر شرکت‌کنندگان با احترام ویژه‌ای درباره زورخر و آثارش سخن می‌گویند.

که باید اذعان کرد در مقیاس جهانی تنها چین، ژاپن و تایلند موفق به انجام دادن آن شده بودند و سایر کشورهای مستقل مانند مراکش، هاوایی، ماداگاسکار و کره سرانجام از پای درآمدند و استقلالشان را از دست دادند.

در هر دو کشور ترکیه و ایران، آزادیخواهان از شکل‌گیری حکومت مشروطه و پارلمان حمایت کردند. مشروطه ۱۲۹۳/۱۸۷۶ عثمانی الهام‌بخش ایرانیان شد و البته انقلاب مشروطه ایران در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۶ به نوبه خود الهام‌بخش ترکان جوان گردید؛ ترکان جوانی که در سال ۱۳۲۶/۱۹۰۸، انقلاب مشروطه را مطابق با نظر و عقیده خود رقم زدند. این موضوع که سال ۱۳۲۶/۱۹۰۸ در واقع نقطه آغاز تاریخ ترکیه جدید است، یکی از نظریه‌های کتاب حاضر را شکل می‌دهد.

در دهه‌های ۱۹۲۰، ۱۹۳۰ و ۱۹۴۰، هر دو کشور ترکیه و ایران نمونه‌های برجسته نوسازی آمرانه‌ای بودند که الهام گرفته از ناسیونالیسم سکولار نظامی گرایانه بود.